LEI N9 2,927 DÉ27 DE MAIO DE 2024.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, FAÇO SABER, que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro - Estado do Paraná, para o exercício de 2024, no
valor de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais), com recursos provenientes do superávit
financeiro apurado no exercício anterior e do provável excesso de arrecadação para dar atendimento no
seguinte órgão e dotações orçamentárias:

Art. 20 - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em
decorrência de autorização constante desta Lei, seráo utilizados recursos provenientes do superávlÍ financeiro
apurado no exercício anterior e do provável excesso de arrecadação no valor R$ 450.000,00 (Quatrocentos e
cinquenta mil reais), conforme incisos I e ll, parágrafo 10, art. 43 da Lei Federal no 4.320 de 1710311964,
conforme segue:

Art. 3(, - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publlcação.

Marmeleiro-PR,27 de maio de2024.

Funcional Proqramática Fonte Valor (R$)
05 DEPTO DE VIAÇAO E OBRAS
001 Divisão de viação e obras
26.782.0005.1.223 Aquisicão de Retroescavadeira - Convênio SECID
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e material permanente 000 98.251,27
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e material permanente 501 111.748,73
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e material permanente 954 240.000,00
TOTAL
TOTAL GERAL 450.000,00

113.1'',,,27

Alínea da Receita

1.3.2.1.01.0.1.05.í 3.00.00.00 Remuneração Depósitos - Bancários Alienação de
3.478,73

2.2.1.3.01.0. í .0í.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis - Livres (19810
2.4.2.2.99.0. I .06.00. 00.00. 00 Rec. Conv. Retroescavadeira - SECID (í9833

TOTAL GERAL

AULO JAIR PILATI
PREFEITO DE MARMELEIRO

Publicado no DOE de Edição no 1722, de2'7 de maio de 2024.

eítura lvlunící
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/000I-0I

Av. n4aca[í,255 - Caíxa ?ostaf z< - fone(.+6) j5z5-8roo - CE" 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ